et grosse tra due candelabri magni et magnifici d'ariento deaurati et così contempla uigil.

Li altri tre a lecto riposano et facta prima sua guardia di quarta parte di la nocte a sè spectante dextramente si parte et cum cenno di mani sueglia lo succedente, qual subito cum grandissimo silentio si leua et uice gere del primo et così subsequenter fino al quarto grado di custodia l'un l'altro succede. Inançi di due hore si leua ogni nocte lo Signore a un hora matutina a prendere lo suo Abdaz¹ et fare lo suo Namaz,² hoc est lauarsi mani et piedi, braccia et collo etc. et fare la sua oratione. Qua facta sta al- (Bl. 10^v) quanto a ragionare cum dicti soi putti quattro et esce fuora nella seconda stanza doue stanno li 80 et li passegia, parla et fa quello li piace et procede più oltra in altro luogo più propinquo a la lobia. Et uolendo tenere corte lo fa sapere ali cochi, aciochè possino ordinare quello bisogna. Et li soi signori vezirij et altri uolendo sapere li di da corte bisogna l'intendino da li cochi: et uolendo far corte descende nella lobia, ut supra.

Hanno questi 400 giouinetti quattro capitaniij monochi.³ Lo primo più degno è sopra tutti e predicti 400. L'officio suo si chiama hichipiterbasi,⁴ hoc est ordinario soprastante di tutta la corte. De quali giouinetti la maggior parte sta a la sua stanza. Caduno dorme nel suo lecticiolo per sè solo et stanno tutti a la scoperta in uno luogo cum torce accese sempre dormeno: ita che l'un l'altro possano uedere et sentire bando la uita, ut supra, non presumeno simul dormire ne machinare. Hanno tutti questi lo suo arco, saette, targhetta et spada. Lo secondo capitano si chiama

¹ *abdaz* = *âbdast*, *âbdest* (pers.), die rituelle Waschung der Muslime (ar. *wudû*).

² *namaz* = *namâz* (pers.), das täglich fünfmal zu verrichtende Gebet der Muslime.

³ *monochi* = wohl mundartliche Form von *eunucho*, Verschnittener, Häm-ling, Haremswächter. – Vgl. dazu Fr. Babinger, *Die Geschichtsschreiber der Osmanen und ihre Werke* (Leipzig 1927), S. 113, Anm. 1.

⁴ *hichipiterbasi*; das stark verrenkte Wort entspricht vielleicht = *qapudschîlar başî*, Oberster der Torwächter (vgl. F. Babinger, Artikel *Kapuçî* in der *Enzykl. des Islam*, II [1927], 776 f.), eine Art Hofmarschall. Vgl. dazu auch T. Spandugnino, S. 204, 17 (*capigassi*, der ein Verschnittener war), ferner G.-M. Angiolello, S. 123 f. und 134 ff.

casnadarbasi,¹ *id est thesoriero et depositario, quale accumula nella stanza sua dentro dal serra*-(Bl. 11^r)*glio per insino a certa quantità. Di poi lo transmuta nella torre grossa*² *predicta, de la quale etiam tiene le chiauue quasi sempre et el monocho ha sotto di sè 50 de dicti giouinetti, dormeno et sono armati, com' è predicto.*

Lo terzo monocho capitano si chiama chilerihibasi,³ *id est dispensiero. Tiene tutta la necessaria argentaria del Signore, cioè lo predicto bacile d'oro, con altri infiniti bacili d'oro et argento, coppe d'oro cum balasci dentro per beuere, barchette d'oro cum balasci di gran ualuta etiam per beuere, taze d'oro et argento infinite, stagnare grandissime, mediocre et parue d'oro et d'ariento con altre cope, saline et candelabri d'oro et d'ariento sine fine, et così diuerse pretiose cose, simile munitione di cose comestiuue confectione etc.; infine ha cura d'ogni cosa pertinente a la mensa et credenza del Signore. Ha sotto di sè 50 de predicti giouanetti, dormeno et hanno arme come li predicti.*

Lo quarto capitano monocho si chiama jhacrigibasi,⁴ *id est maestro de falconi et astori et così ballabani*⁵ *etc., ha sotto di sè cento de dicti giouenetti tutti prompti* (Bl. 11^v) *al gouerno de dicti ucelli iuxta la commissione de dicto maestro. Questi tali ogni*

¹ *casnadarbasi* = *chazinedâr-bašî*. Oberschatzmeister. Vgl. T. Spandugnino, S. 204, 23 mit weiteren Ausführungen, sowie G. M. Angiolello, S. 124 (*chasendarbassi*).

² Gemeint ist mit diesem dicken, starken Turm das Schloß der 'Sieben Türme' oder ein Teil davon. Daß der Sultan stets den Schlüssel zu diesem Schatzhaus bei sich trug, ist eine bemerkenswerte Einzelheit. Vgl. oben S. 40, Anm. 4.

³ *chilerihibasi* = der Oberkellermeister (*kilerdschi-* oder *kilardschî-bašî*). Vgl. dazu T. Spandugnino, S. 204, wonach der Stelleninhaber (*chelarzi-bassi*) gleichfalls ein Verschnittener war, und dazu G.-M. Angiolello, S. 124 (*chielerbassi*).

⁴ *jhacrigibasi* = *çaqirdschî-bašî*, d. i. Anführer der Falkenjäger (*çaqîr* Lerchenfalke), nicht zu vermenigen mit *sagardschî*, d. i. Spürhundwarter. Vgl. T. Spandugnino, S. 218, 25 und dazu J. v. Hammer, *Des osman. Reiches Staatsverfassung und Staatsverwaltung* (Wien 1815); I. 318 und II. 191.

⁵ *balaban*: eine Art Sperber, Jagdfalke. Zum Wort und seine sonstigen Bedeutungen (z. B. = Sklave) vgl. C. Verdiani, 'Balabano', in: *Lingua Nostra*, XVI (Florenz 1955), S. 43-45.

dì da chaccia uanno fuora a chaccia et riportano preda et non trouandone pascono fuora dicti ucelli. Vscendo fuora lo Signore a chaccia tamquam custodes et maestri di dicti più fini ucelli lo seguitano ubique a suo uolere. Li ottanta predicti sono proprio camerieri et non hanno in spetialità capitano nè maestro alcuno excepto el primo chiamato hichipiterbasi soprastante predicto, quale etiam in generali ha possanza sopra tutti li 400 giouinetti; li ordina a doctrina a uirtù, orna secondo li ingegni, chi in cantare, chi in sonare, chi in danzare, chi in stragittare¹ et chi ad altre digne cose, et questo per refrigerio del Signore in uedere et odire, simili a sè placenti et confidenti. Tra questi ce n'è uno xarap-tar² chiamato, id est credenzier di uino, quale ha custodia del uino per la persona del Signore: et di dicti cantatori et sonatori, quali quandoque in sua presentia fa beuere uino et fora di sè non arderiano beuerne per la uita loro, et ha seco in suo aiuto quattro compagni et bisognando di uino ne richiede a l'altro xarap-(Bl. 12^r, tar magno fora permanente; ha di prouisione ducati 2000, quale ha cura di tutti e uini del Signore, che dictim li prouede secondo li richiede.